П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о наложении штрафа по делу

об административном правонарушении №121-Т-13

«27» августа 2013 года                                                                          город Липецк

Резолютивная часть постановления объявлена 27 августа 2013 года

Постановление в полном объеме изготовлено  27 августа 2013 года

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы России по Липецкой области (398050, г.Липецк, пл.Плеханова, д.1) Черкашина Л.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении №121-Т-13, возбужденного в отношении должностного лица – директора ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области» Светланы Валерьевны Андреевой ( <…>),

У С Т А Н О В И Л:

 04 июня 2013 года Комиссией Липецкого УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области рассмотрена жалоба индивидуального предпринимателя Семушина О.Н. на действия государственного заказчика — ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области» при размещении заказа путем проведения открытого аукциона в электронной форме на поставку встраиваемых светодиодных светильников для внутреннего освещения для нужд ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области» (реестровый номер 0346200009213000003). В ходе рассмотрения жалобы и проведении внеплановой проверки, в действиях заказчика — ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области», установлены нарушения п.п.3-5 ч.3 ст.41.6 Закона о размещении заказов.

Из материалов дела следует, что приказами директора ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области» от 23.04.2013г. №13 и от 21.05.2013г. №16 принято решение о создании единой комиссии по размещению заказов и о размещении государственного заказа путем проведения аукциона в электронной форме на поставку встраиваемых светодиодных светильников для внутреннего освещения для нужд ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области».
        Директором ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области» является С.В. Андреева на основании приказа от 01.03.2002г. №4.

         В соответствии с ч.1 ст.41.6 Закона о размещении заказов, документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным ч.1-3.2, 4.1-6 ст.34 указанного выше закона.

 А в соответствии с п.п.3-5 ч.3 ст.41.6 Закона о размещении заказов, документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать, в том числе, следующие сведения: дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с ч.2 ст.41.9 настоящего Федерального закона, дата проведения открытого аукциона в электронной форме в соответствии с ч.3 ст.41.10 настоящего Федерального закона.

Как установлено, документация об аукционе в электронной форме не содержит: дату и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, дату окончания срока рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме и дату проведения открытого аукциона в электронной форме.

Таким образом, указанная документация не соответствует требованиям п.п.3-5 ч.3 ст.41.6 Закона о размещении заказов.
          В соответствии с ч.1 ст.34 Закона о размещении заказов, документация об аукционе разрабатывается заказчиком и утверждается заказчиком.

Как установлено, документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключить государственный контракт на поставку встраиваемых светодиодных светильников для внутреннего освещения для нужд ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области» утверждена директором ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области» — С.В. Андреевой.
За утверждение конкурсной документации, документации об аукционе, не соответствующей требованиям, предусмотренным законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, ч.4.2 ст.7.30 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.

        В соответствии со статьей 62 Закона о размещении заказов, лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

        Таким образом, С.В. Андреева, являющаяся должностным лицом заказчика, а именно директором ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области», утвердившая аукционную документацию, не соответствующую требованиям, установленным п.п.3-5 ч.3 ст.41.6 Закона о размещении заказов, совершила административное правонарушение, ответственность за которое установлена ч.4.2 ст.7.30 КоАП РФ.

        Часть 4.2 ст.7.30 КоАП РФ предусматривает, что утверждение конкурсной документации, документации об аукционе, не соответствующей требованиям, предусмотренным законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере трех тысяч рублей.

Согласно ст.2.4. КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах.

       Объектом рассматриваемого правонарушения являются общие и специальные требования к размещению заказов в соответствии с ФЗ от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, для государственных и муниципальных нужд».

Объективная сторона состоит в нарушении установленных законодательством Российской Федерации о размещении заказов норм и заключается в том, что утвердив аукционную документацию, не соответствующую требованиям Закона о размещении заказов, С.В. Андреева нарушила п.п.3-5 ч.3 ст.41.6 Закона о размещении заказов.

Субъект – Светлана Валерьевна Андреева, директор ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области».
      Субъективная сторона выражается в форме неосторожности, так как С.В. Андреева должна была знать и соблюдать законодательство Российской Федерации о размещении заказов, однако, утвердив аукционную документацию, не соответствующую требованиям Закона о размещении заказов, допустила нарушения п.п.3-5 ч.3 ст.41.6 Закона о размещении заказов.

Протоколом №121-Т-13 от 15.08.2013г. возбуждено дело об административном правонарушении в отношении должностного лица - директора ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области» Светланы Валерьевны Андреевой.

Протокол составлен в присутствии Е.В. Иванниковой - представителя С.В. Андреевой по доверенности.

Определением №121-Т-13 от 15.08.2013г. назначено время и место рассмотрения дела об административном правонарушении.

        При рассмотрении дела об административном правонарушении Е.В. Иванникова, представитель С.В. Андреевой по доверенности, согласилась с допущенными нарушениями Закона о размещении заказов и пояснила, что нарушения были допущены по причине невнимательности и большого объема работы.

    Учитывая личность лица, совершившего административное правонарушение, его имущественное положение, отсутствие отягчающих и смягчающих вину обстоятельств, руководствуясь ч.2 ст.4.1, ч.4.2 ст.7.30, статьями 23.66, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Наложить на директора ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области» Светлану Валерьевну Андрееву, штраф в размере 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного  штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса РФ штрафы подлежат зачислению в местные бюджеты по месту нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о наложении штрафа по реквизитам:

УФК по Липецкой области (Липецкое УФАС России);

БИК 044206001

р/с 40101810200000010006 в ГРКЦ ГУ Банка  России по Липецкой области

ИНН 4826018513

КПП 482601001

ОКАТО 42401000000
КБК 161 116 330 20 02 6000 140

        Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штраф в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

       В соответствии с частью 1 пункта 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

  Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя  управления                                             Л.А. Черкашина
4